Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26 tháng 10 năm
2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về phát huy vai trò, nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam và các tổ chức chính trị - xã hội” (Kế hoạch số 83-KH/TU); Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 24
tháng 02 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về nâng cao chất lượng công

tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể
chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh” (Chỉ thị số 05-CT/TU), Văn bản số

106/UBND-KGVX ngày 12 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh1, gắn
với tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng, hiệu quả, kịp thời khắc

phục những bất cập, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thông tin kịp thời về hoạt động của tổ chức đảng, chính quyền các cấp

trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước, các chương trình, dự án có tác động, ảnh hưởng đến người dân;

về đạo đức, lối sống, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công
chức, viên chức trong hệ thống chính trị của tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,
các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tham gia giám sát, phản biện xã

hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Chỉ thị số 05-CT/TU và các Văn
bản chỉ đạo có liên quan.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch giám sát; đồng thời trả

lời, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

1 về thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2021-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

số 83-KH/TU ngày 13/02/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

 (về nâng cao chất lượng công tác

giám sát, phản biện xã hội)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

2

các tổ chức chính trị - xã hội sau giám sát, phản biện xã hội. Xử lý nghiêm các
hành vi không hợp tác, gây khó khăn, cản trở hoạt động giám sát, phản biện xã
hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân

hoặc lợi dụng quyền giám sát, phản biện xã hội để gây tổn hại cho tổ chức, cá
nhân có liên quan.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy định về lấy ý kiến của Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và Nhân dân đối với các đề án, kế

hoạch, chính sách phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh; triển khai việc lấy ý
kiến phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể

chính trị - xã hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số
527/UBND-KGVX ngày 08 tháng 02 năm 20212.

- Sở Tài chính hằng năm tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí để Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác

giám sát, phản biện xã hội theo quy định.

- Căn cứ Kế hoạch số 83-KH/TU, Chỉ thị số 05-CT/TU và Văn bản này đề

nghị các cơ quan báo cáo kết quả kết quả triển khai thực hiện về Sở Nội vụ
(trước ngày 30 tháng 11 hàng năm).

2. Giao Sở Nội vụ theo dõi việc thực hiện; định kỳ đôn đốc, tổng hợp,

tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực
hiện Kế hoạch số 83-KH/TU, Chỉ thị số 05-CT/TU và Văn bản này theo quy

định; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, xử lý các vấn đề vướng
mắc, phát sinh (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- CVP, PCVP UBND tỉnhKGVX;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

2 về việc Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tham gia phản biện các dự án, đề án, chính sách

do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành .

		2023-03-02T15:02:15+0700

		2023-03-03T07:53:46+0700
	Y Ngọc

		2023-03-03T08:41:51+0700

		2023-03-03T08:41:38+0700

		2023-03-03T08:41:38+0700

		2023-03-03T08:41:38+0700

		2023-03-03T08:42:30+0700